ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông tiếp

nối với Tỉnh lộ 674 đến đường tuần tra biên giới xã Mô Rai, huyện Sa Thầy

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách

trung ương hỗ trợ cho địa phương giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các dự án trong nội bộ của

bộ, cơ quan trung ương và địa phương;

Căn cứ Thông báo số 41/TB-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2016 của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về kết luận của Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án Đường

giao thông tiếp nối với Tỉnh lộ 674 đến đường tuần tra biên giới xã Mô Rai,

huyện Sa Thầy;

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông

tiếp nối với Tỉnh lộ 674 đến đường tuần tra biên giới xã Mô Rai, huyện Sa Thầy;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông tiếp nối với Tỉnh lộ

674 đến đường tuần tra biên giới xã Mô Rai, huyện Sa Thầy(1), cụ thể như sau:

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 19 tháng 4 năm 2024.

2

1. Lý do điều chỉnh:

Dự án Đường giao thông tiếp nối với Tỉnh lộ 674 đến đường tuần tra biên

giới xã Mô Rai, huyện Sa Thầy được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thống

nhất chủ trương đầu tư tại Thông báo số 41/TB-HĐND ngày 17 tháng 8 năm

2016, điều chỉnh lần đầu tại Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm

2020 (điều chỉnh quy mô đầu tư, thời gian và tiến độ thực hiện dự án) và điều

chỉnh lần thứ hai tại Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2022

(điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn của dự án). Sau 02 lần điều chỉnh, dự án có tổng

mức đầu tư khoảng 250.000 triệu đồng, đầu tư từ nguồn vốn ngân sách trung

ương trong nước bổ sung có mục tiêu cho địa phương theo ngành, lĩnh vực

khoảng 236.944 triệu đồng và ngân sách huyện. Thời gian thực hiện là 04 năm;

tiến độ thực hiện dự án từ 2020-2023.

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách

trung ương phân bổ lần đầu để thực hiện dự án là 219.944 triệu đồng. Dự án khởi

công mới từ năm 2020, tính đến kế hoạch năm 2023, lũy kế vốn đã bố trí cho dự

án là 224.944 triệu đồng, bao gồm 5.000 triệu đồng thuộc Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2016-2020 và 219.944 triệu đồng thuộc Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025. Như vậy nhu cầu còn thiếu để hoàn thành dự án

theo cơ cấu nguồn vốn được duyệt khoảng 12.000 triệu đồng.

Trên cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy và kết quả rà soát

kế hoạch Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân

sách Trung ương, năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số

1611/UBND-KTTH ngày 27 tháng 5 năm 2022 đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch vốn trung hạn cho dự án là 12.000 triệu đồng. Tuy nhiên, tại Quyết định

số 215/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2023, Thủ tướng Chính phủ chỉ điều

chỉnh tăng kế hoạch vốn trung hạn cho dự án là 128 triệu đồng (kế hoạch vốn

trung hạn của dự án sau khi điều chỉnh là 220.072 triệu đồng)(2).

Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục có Công văn số 2794/UBND-KTTH

ngày 28 tháng 8 năm 2023 đề nghị điều chỉnh tăng kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 của dự án khoảng 11.871,7 triệu đồng. Tại thời điểm

Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nêu trên, dự án vẫn phù hợp về thời gian, tiến độ thực hiện

cũng như thời gian bố trí vốn theo quy định.

(2) Tại Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2023, Thủ tướng Chính phủ chỉ điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 trong nội bộ ngành, lĩnh vực của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương, bảo đảm

không làm thay đổi mức kế hoạch vốn trung hạn theo ngành, lĩnh vực đã được Quốc hội quyết nghị. Qua đó, Ủy ban nhân

dân tỉnh đã có Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 điều chỉnh kế hoạch vốn trung hạn cho dự án.

3

Trên cơ sở đề nghị của tỉnh Kon Tum tại Công văn số 2794/UBND-KTTH

ngày 28 tháng 8 năm 2023, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có ý kiến phúc đáp tại

Công văn số 2817/BKHĐT-KTĐPLT ngày 15 tháng 4 năm 2024(3); theo đó, Bộ

Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các địa phương điều chỉnh thời gian thực hiện dự án

phù hợp với nhu cầu đề xuất bố trí vốn để có cơ sở trình Thủ tướng Chính phủ

xem xét, quyết định kéo dài thời gian bố trí vốn và điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 (trong đó có

dự án Đường giao thông tiếp nối với Tỉnh lộ 674 đến đường tuần tra biên giới xã

Mô Rai, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum).

Để đảm bảo điều kiện để điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn

ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 của dự án theo ý kiến của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2817/BKHĐT-KTĐPLT ngày 15 tháng 4 năm

2024 nêu trên, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án Đường giao thông tiếp nối với Tỉnh lộ 674 đến đường tuần tra biên giới xã

Mô Rai, huyện Sa Thầy (điều chỉnh thời gian và tiến độ thực hiện dự án) là cần

thiết và phù hợp.

2. Các nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư:

a) Điều chỉnh về thời gian, tiến độ thực hiện, cụ thể:

- Điều chỉnh thời gian thực hiện từ “04 năm” thành “Không quá 06 năm”.

- Điều chỉnh tiến độ thực hiện từ “Từ năm 2020-2023” thành “Từ năm 2020”.

b) Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 29

tháng 9 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Về khả năng cân đối nguồn vốn:

Tính đến kế hoạch năm 2023, lũy kế vốn đã bố trí cho dự án là 224.944

triệu đồng; nhu cầu vốn còn thiếu để hoàn thành dự án theo cơ cấu nguồn vốn

được duyệt khoảng 12.000 triệu đồng. Trên cơ sở đề nghị của chủ đầu tư và kết

quả rà soát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân

sách trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh đã đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng

hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, điều chỉnh tăng kế hoạch vốn trung

hạn cho dự án tại Công văn số 2794/UBND-KTTH ngày 28 tháng 8 năm 2023.

Sau khi dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất điều chỉnh chủ trương

đầu tư, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và

Đầu tư xem xét, thống nhất phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 như đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn

(3) Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của 05 địa phương: Quảng Nam, Quảng Ngãi,

Ninh Thuận, Kon Tum, Sóc Trăng.

4

số 2817/BKHĐT-KTĐPLT ngày 15 tháng 4 năm 2024. Do đó, dự án đảm bảo

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn để hoàn thành dự án.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-04-19T14:39:05+0700

		2024-04-19T17:02:13+0700

		2024-04-19T17:11:40+0700

		2024-04-19T17:11:34+0700

		2024-04-19T17:11:34+0700

		2024-04-19T17:11:34+0700

		2024-04-19T17:11:57+0700